第６３回 原子力委員会臨時会議議事録

１．日 時  １９９６年９月２０日（金）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えい事故について
   （２）中川委員長の第４０回ＩＡＥＡ総会出席等について
   （３）その他

４. 審議事項
   （１）高速増殖原型炉もんじゅの２次系ナトリウム漏えい事故について
      標記の件について、動力炉・核燃料開発事業団より、これまでの
     原因究明調査で運転操作に係る反省点及び温度計破損の原因等が明
     らかになるとともに、ナトリウム漏えい燃焼による換気ダクト、グ
     レーチング、床ライナー、コンクリート等への影響及びナトリウム
     化合物の拡散状況等が明らかになってきたことから、これら調査結
     果の成果を中間的に取りまとめた旨、報告があった。
      これに対し、委員より
     ・安全性の総点検は広い視点から行い、再発防止に努めること
     ・セーフティカルチャーを今後のＦＢＲ開発に十分フィードバック
      させる体制を整えることが重要
     ・第三者によるアドバイザリーグループの設置は大切
     等の意見があった。
   （２）中川委員長の第４０回ＩＡＥＡ総会出席等について
      標記の件について、事務局より、1996 年９月 10 日（火）から９月
     18 日（水）までの９日間にわたる中川委員長の海外出張に関し、第
     40 回ＩＡＥＡ総会出席政府代表演説概要、英国フレーザーエネルギ
     ー担当閣外大臣及びラング貿易産業大臣等要人との会談概要につい
     て、報告があった。
   （３）議事録の確認
      第６２回原子力委員会定例会議議事録（案）が了承された。

                                   以上